

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-106-00599

Den 1. marts 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 12. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 245 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 245 (alm. del)

Mener ministeren, at husdyrbruglovens grænseværdier for kvælstofpåvirkning m.v. udtømmende regulerer, hvad der forstås ved væsentlig skadelig påvirkning af Natura 2000 områder, eller er Miljøklagenævnets praksis ikke netop udtryk for, at det beror på en konkret vurdering på grundlag af udpegningsgrundlaget?

Svar

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens beskyttelsesniveauer er fastlagt ud fra faglige udredninger af den miljømæssige sårbarhed af natur og vand, disse områders relative rigidom, samt ikke mindst udredning af, hvor risikoen for en påvirkning geografisk set er størst. Beskyttelsesniveauerne er fastlagt med det udgangspunkt, at der ikke vil kunne blive tale om en væsentlig påvirkning.

Det fremgår af husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, at kommunalbestyrelsen skal skærpe kravene ud over bekendtgørelsens fastlagte beskyttelsesniveauer, hvis kommunalbestyrelsen konkret vurderer, at det er nødvendigt for at sikre, at der ikke vil ske skade på et internationalt naturbeskyttelsesområde og/eller beskyttede arter efter habitatbekendtgørelsen. Vurderer kommunalbestyrelsen, at selv med skærpede krav vil det ikke være tilstrækkeligt til at imødegå en skade på et internationalt naturbeskyttelsesområde eller beskyttede arter, skal kommunalbestyrelsen afslå ansøgningen. Dette forudsætter selvsagt en konkret vurdering.

Med aftalen om Grøn Vækst har regeringen besluttet, at husdyrgodkendelseslovens fastlagte beskyttelsesniveau for ammoniak skal ændres med henblik på fremover at bidrage til at nå målene i de kommende Natura 2000-planer. Et forslag til ændring af husdyrgodkendelsesloven har været i høring i januar 2010. I lovforslaget lægges der op til et markant skærpet ammoniak-beskyttelsesniveau for naturområder omfattet af Natura 2000-planen.

Når det gælder næringsstofpåvirkningen af vandmiljøet har regeringen med aftalen om Grøn Vækst vedtaget, at der skal iværksættes en lang række initiativer til opfyldelse af vand- og Natura 2000-planerne.

Karen Ellemann/ Jesper Olsen